Iulus

Iulius Marcellini quondam Patricij, ex sorore nepos, in principem suum arma capiens, vnicā regnandi cupiditate, folio deturbatum, in Portu Romano, Salonitanum fieri curavit Episcopum teste Euagrio. factum Glycerius tanta animi æquitate tulit, ut ad Salonitanam accedens Ecclesiam miris effusserit virtutum incrementis, sacer pastor, quam profanus Imperator, longè felicior, quibus eousque progressus est, ut Lupicinus vir per ea tempora eruditissimus, apud Ennodium, sermone ad Epiphanium Episcopum habito, Glycerium cum Firmino magnæ sanctitatis in Gallia Metense Episcopo, illius ætatis sydera nominet, dum per prosopopeiam, ut aiunt Rethores, ambos Epiphanium alloquentes inducit. ipse quoque Ennodius, egregio interfusa poëmatu carmine, Glycerium quem inscriptione carminis Venerabilem appellat Episcopum, excellentia virginitatis, inter alias virtutes prædicat eximum. cuius ipsa verba libenter, tanquam maximi, ex Imperatore Pastoris, ære perenpius elogium damus.

### De Venerabili Glycerio Episcopo.

Suffusus minio, perq; optima facta rubescens,

Virginei vultus Glycerius sequitur,

Puram fanguineo maculat dum rore figuram,

Picta genas facies simpliciter placuit.

Candentem crocea gestans aspergine frontem,

Læta verecundis tinxerat ora notis.

Indeptus sceptrum, tribuit quod testis imago,

Purpura quem mentis prodidit Imperio.

Hunc habuit populus, paruo vix tempore felix,

Sed rursus magni missus ad obsequium.

hæc Ennodius morum optimi præfulis, & faciei contemplatori, quem authorem, ut aliqua epigrammata de Ambrosio sanctissimo Mediolanensis Episcopo, aliquotq; eiusdem Ecclesiæ præfulibus scripsisse non iuerini inficias, ita carmen hoc, Glycerio, quem Mediolanenses ex suo ciue Episcopum celebrant, conuenire

nire posse nequaquam assentior, vt potè quod nullatenus ijs quæ de Glycerio, a Ioanne de Deis, & Cattaneus in opusculo de successoribus S. Barnabæ scribuntur, adaptari possint; Glycerium verò Dalmatam ex Imperatore Episcopum, egregiè exprimant. & vt sex prima carmina quibus facies eius describitur, omittamus, certum est septimum & octauum, quibus de sceptro & purpura agitur, Mediolanensi Episcopo conuenire minimè posse, cum vel ipso S. Ambrosio teste ad Theodosiu Principem: purpura Imperatorem non Episcopum faciat; Glycerio autem Dalmatae Imperatori & Episcopo quadrare apposite. nec dicendum sacram pedum poetico more per sceptrum intelligi, cum per ea tempora Christiana modestia, cuius Ennodius tenacissimus extit, sobrietate magis forte quam sequens ætas in verbis vteretur. purpura porrò præterquam propria est Imperatoris, ex Ambro-  
sio, hic eò magis nostrum designat Glycerium, quod mentis Imperio fertur illam prodidisse. illo nimis Imperio, quo teste Ennodio, iniuriam matris suæ illatam ab ipsissimis subditis, Epi-  
phanio Episcopo condonavit, & quo Iulium Nepotem cuius opera fuerat ab Imperio deturbatus, Regno pulsum regio more exceptit, penes se fouit & aluit. vt eiusmodi splendore purpuræ, post primum eiusce paludamenti textorem Christum, & primū in ea subtexenda alumnum Stephanum, rutilantem, vix aliud Glycerio comparandum, noscat Ecclesia. postremi verò dystichi primum carmen, vel ipso Ioanne de Deis, & Cattaneo testibus afferentibus Glycerium suum octo annis sedisse in Episcopatu, tanto spatio temporis manifestè repugnat, cum dicat iuxta cor-  
rectionem Sirmundi.

*Hunc habuit populus partu vix tempore felix.*

Glycerium nostrum omnibus apicibus exprimit, quem optimum principem, vix annuū Romanus populus habuit, vt apud omnes illius æui authores est in confessio. denique postremum carmen quo post paruum tempus, dicitur:

*Sed rufus magni missus ad obsequium.*  
quomodo aliud quam nostrum Glycerium, qui post exiguum imperij

imperij tempus , rursus ad magni , id est Dei , obsequium missus traditur , denotet , præfatos Ioannem & Cattaneum iudices ex postulo ; cum Glycerius Mediolanensis Episcopatu simul cum vita functus , ad nullum Dei obsequium rursus mitti potuerit , vt est missus post imperium Dalmata Glycerius . Hisce itaq; virtutibus eximius , anno vix in Episcopatu exacto , cum Orestes , quem ad dignitatem magistri militiae Iulius Nepos Imperator extulerat , eundem suum principem præcipitasset imperio , Augustulo filio subrogato ; Iulius in Dalmatiam fugiens , ad Glycerium , ab illo omni humanitatis officio excipitur . cui & amplissimas ædes , quas Diocletianus olim Imperator augustali maiestate extructas propè Salonas , per decem annos ocij sui incoluerat , fruendas concessit . reliquumq; ætatis ingenti charitate cum eodem transegit . ac demum magno sui desiderio apud Salonitanos relicto è viuis excessit . obitus tempus , vti & annorum quibus Ecclesiæ Salonitanæ præfuit , omnino incerta habetur . Vir eruditissimus , & de sacratori antiquitate , optimè meritus , Diaconię S. Nicolai in Carcere Canonicus ; Franciscus Turrigia , nuper nobis vetustissimum manuscriptum librum exhibuit , in quo hæc de Glycerio leguntur : Glycerius verò factus fuit Augustus à Gundibaldo Patritio , voluntate totius exercitus , sed postea nolens mundo militare , reliquit Imperium . & fuit factus Episcopus in Salona Dalmatiae , ita ibi . vnde apparet Glycerius non vi , sed sponte , abiecto Imperio , Dei se deuouisse ministerio . Duobus tandem principibus Marciano , & Glycerio , Tiberium addamus ijsdem planè verbis , quibus Illustrissimus vir Cardinalis Bellarminus illius vitam libro tertio de officio Principis Christiani , inter vitas sanctorum Principū Testamenti Noui proposuit . vt Regię sanctitatis Illyricanę sacerditalitas hoc quasi triplici virtutum funiculo appensa , in sui admirationem & imitationem Regum animos rapiat augustinior . cuius Principis natale solum licet ille non exprimat , cū tamen , eorum testimonio , ex quibus Bellarminus vitā eius collegit , constet Illyricum genere Thracē , & Constantini cognomine appellatum , nos nil de nostro addendo ipsa eius verba referemus .

**VITA ET VIRTUTES  
TIBERII  
IMPERATORIS OPTIMI,  
ET RELIGIOSISSIMI.**

**T**IBERIVS Imperatorum Iustino regnauit, ut Cæsar, annis tribus, solus autem, ut Augustus, annis quatuor. Fuit autem omnibus Dei donis mirificè exornatus, sed potissimum quatuor. Primum enim populos sibi subiectos gubernauit; ut pater, non ut dominus, ex quo factum est, ut ab omnibus subditis mirificè dileretur. Deinde in bello, quod gessit cum Persis, exercitum tam copiosum collegit, & virorum fortissimorum plenum, ut nullus vñquam Imperator eiusmodi castra habuisse legatur; proinde mirum non fuit, si Persas omnino domucrit. Ad hæc, erga pauperes Christi, ob eiusdem Christi amorem usque adeò liberalis, & munificus fuit, ut metas omnes liberalitatis excessisset videatur: cum eius predecessor Iustinus, & eius successor Mauritius auarissimi fuisse legantur. Ex quo factum est, ut Iustinus in peccatum peccati, in delirium inciderit, & coadiutore in Imperio, opus habuerit; & Mauritius ex osis Militibus factus, cum uxore & liberis occisus sit. Denique in fide catholica afferenda, & defendenda ardentissimus fuit sic, ut amicissimo antistiti, & de se optimè merito, Eutychio Episcopo Constantinopolitano non pepercerit, cum eum à sancto Gregorio Romano, tunc Diacono, post Pontifice, de hæresi conuictum fuisse animaduertisset. Hæc, & alia eiusdem generis, ex quatuor scriptoribus, duobus Græcis, Euagri, & Nicephoro, & duobus Latinis, Gregorio

Turonico, & Gregorio Romano cognosci possunt: qui omnes, Nicephoro excepto, ipsius Tiberij Augusti tempore floruerunt. Sed iam Euagrium audiamus, Tiberij laudes enarrare incipient.

Interea temporis Iustinus de consilio Sophiae, Tiberium Cæsarèm declarat: taliaq; verba in eo declarando locutus est, qualia à nullâ historia vel vetere, vel recentiore, sunt omnino commemorata, Deo videlicet propitio ei tempus largiente, tum ad sua ipsius peccata confitenda, tū ad explicanda ea, quæ ex vsu Reip. forent. Nam cùm Ioannes Epilcopus vnà cum suis, cùmque Principes, ac Magistratus, cùm denique milites Prætoriani in atrio sub dio, vbi eiusmodi negotia de more inueterato agi solebant, in vnum cogerentur; Iustinus Tiberium tunica induens Imperatoria, & læna circumuestiens, sic clara voce locutus est, Né te in errorem inducat vestis splendor, neque illustris ornatus istarum rerum, quæ sub aspectum cadunt, decipiatur: quibus ipse in fraudem impulsus, imprudens me ipsum grauissimis supplicijs obnoxium reddidi. Itaq; tu in Reip. summa cum mansuetudine, & animi lenitate regenda, mea virtus prestat. Atque dige to magistratus demonstrans, Non oportet, inquit, horum consilijs morem gerere: nam hi me in istas, quas certis miserias, deduxerunt. Aliaq; eius generis protulit verba, quæ omnes cum in maximam traduxere admirationem, tum ad immensam vim lacrymarum profundendam impulere.

Erat iste Tiberius corpore maximè procero & robusto, & pulchritudinis excellentia omnium opinione maiore, adeò ut non Regibus solum, & Imperatoribus, sed omniibus etiam hominibus facile præstaret. Ac primum, quod ad corporis formam attinet, ea principatu plene digna fuit: quod autem spectat ad animalium, illum mansuetudo, & benignitas exornauit. Primo ipso aspectu omnes videbatur ad se diligendum inuitare. Diuitias eas putauit, quæ cuique satis essent ad largiendum, non solum ad necessitatem, verum etiam ad affluentiam. Nam non istud modo considerabat; quod qui opis indigeant, illis beneficia accipienda sint, sed quod Imperatorem Romanum deceat liberaliter dare.

date. Aurum verò adulterinum existimauit, quod cum subiectorum lacrymis collectum est. Quare inductus, tributum vnius integri anni vestigalibus condonat. Quin etiam prædia, quæ Ardamanes tributis impositis ferè labefactauerat, quasi in libertatem vindicavit; & non modo damnum, pro eius magnitudine, sed etiam cùm fœnore sarcuit. Atque iniquas largitiones, pro quibus alij Imperatores suos subiectos magistratis pro libidine abutendos exponere, & quodammodo diuendere consueuerant, remisit, cavitq; per leges ne quid eiusmodi in posterum committeretur.

Idem Tiberius cùm pecuniam malam, & iniquè partam ita collocasset, sicut ratio & æquitas postulabat, res ad bellum faciendum necessarias parare, ingentem cogere exercitum virorum facile præstantissimorum tam ex gentibus transalpinis circiter Rhenum incolentibus, quam ex cisalpinis, quin etiam ex Mæsagetis, alijsq; ex genere Scytharum, ex Pæonia præterea, Mysia, Illyria, & Isauria collectorum, adeò ut prope centum quinquaginta turmas equitum lectissimorum instructas haberet: quorum subsidio Chosroem, qui statim post Daras expugnatas, tempore æstiuo in Armeniam inuaserat, indeq; iter versus Cæsaream urbem Cappadociæ primariam susceperebat, penitus profigauit. Iste Chosroes tam insolenter se gessit aduersus Imperium Romanorum, vt cum Imperator legatos ad eum misisset, illis ne se quidem adeundi potestatem facere dignaretur; sed iuberet eos Cæsaream usque sequi. Ibi namq; se consilium de eorum legatione initurum dixit. Postquam verò exercitum Romanum ex aduerso sibi occurrentem, & à Iustiniano fratre Iustini, qui tam miserabiliter imperfectus fuit, gubernatum, & armis firme munitum, & turbas classicum canentes; & signa ad pugnam sublata, & milites acutè vociferantes, & in acie pulchro ordine locatos, iram, & furorem anhelantes, & tantum, ac tam egregium equitatum, quantum nemo aliquando ex Imperatorum numero, vel ipsa cogitatione conceperit, animaduertit, vehementer obstupefactus; præ re tam insperata, inexpectataq; ex intimo pectore

ingemuit, & prælium exordiri noluit. Eum igitur pugnam differentem, cunctantem, terentem tempus, & callide ludificantem, Curs Scytha, qui dextero cornu exercitus Romani præfuit, adortus est: & cum Persæ impetum eius ferre non possent, sed aciem penitus desererent; Curs magnam cædem hostium fecit. Postremum agmen à tergo inuadit: vbi apparatus tū Chosrois, tum totius exercitus locatus fuit. Capit thesaurum Regis uniuersum, & omnem præterea apparatum bellicum, idq; Chosroe inspectante, toleranteque, atque hoc potius perpetiendum arbitrante, quām Curs impetu facto in ipsum irrueret. Curs igitur cum suis magna pecunia vi, & multis spolijs potitus est: iumenta cum sarcinis, inter quas ignis fuit, quem pro Deo coluit Chosroes, abducit: atque Persarum exercitu repulso, lētum pæanacanentes, sub crepusculum redit ad suos, qui iam stationes, in quibus ordine locabantur, reliquerant. Et adhuc neque Chosroes, neque illi præliari cæperant; sed quædam dumtaxat velitaires pugnæ factæ sunt; sic ubi singuli ex utroque exercitu, vti fieri solent, cum singulis congrederentur. Chosroes autem ingenti rogo noctu accenso, prælium nocturnum instituit. At cum Romanii duos haberent exercitus, illum, qui versus Septentrionem erat, intempesta nocte adoritur. Quo repente, & de improviso pedem referente, Melitinam urbem sitam in proximo, præsidijs nudatam, atque prorsus desertam à ciuibus, inuadit; qua igne absympta, parat se ad fluuium Euphratem traiiciendum. Vbi vero copia Romanorum in unum coactæ, eum sequi cæperunt; ipse metuens de salute sua, concesso Elephante, fluuium transmittit: magna autem pars exercitus sui tranando flumine, vndis obruta est. Quam submersam cum accepisset, mature decessit. Itaq; Chosroes hoc postremum supplicium, pro insana temeritate contra Romanos admissa lucens, vna cū suis, qui supererant, in Orientem reuertit. Ibi autem pactas habuit inducias, ne quis eum inuaderet. Iustinianus vero incursione cum toto exercitu in fines ditionis Persarum facta, tota hyeme ibi commoratus est; nemine quicquam omnino ei exhibente molestiam. Circiter ve-

rò Solititium æstuum redit, nulla parte exercitus amissa: atque  
in siibus, quibus Romanorum, & Persarum Imperium termi-  
natur; cum magna vita prosperitate, & rerum gestarum gloria,  
totum æstatis tempus contruit. Chosroes autem ingenti dolo-  
ris cumulo oppressus, animo fracto, & ancipiti cura debilitato  
languens, crebris denique & varijs ægritudinis fluctibus demer-  
sus, miserandum in modum interit: ac legem, quam scripsit, ne  
Rex Persarum in posterum contra Romanos arma ferret, velut  
sempiternum suæ fugæ monumentum post se reliquit. Quo ex-  
tincto, Ormisdes eius filius regnum capescit: de quo in præsen-  
tia ommitto dicere, quandoquidem res deinceps exponendæ,  
me ad se vocant, & sermonis nostri cursum cō transferri ex-  
pectant.

Audiuimus Euagrium: audiamus nunc Gregorium Turoni-  
cum lib. 5. cap. 19. Cum autem Iustinus Imperator amissu-  
fus, amens effectus esset, & per solam Sophiam Augustam eius  
Imperium regeretur, populi, ut in superiori iam libro diximus,  
Tiberium Cæsarem elegerunt, utilem, strenuum, atque sapien-  
tem, eleemosynarium, inopumq; omnium defensorem. Qui  
cum multa de thesauris, quos Iustinus adgregauit, pauperibus  
erogaret; & Augusta illa eum frequētius increparerat, quod Rem-  
publicam redegisset in paupertatem; diceretque: Quod ego  
multis annis congregavi, tu infra paucum tempus prodigè dis-  
pergis; aiebat ille, Non deerit fisco nostro: tantum pauperes  
eleemosynam accipiant, aut captiui redimantur. Hic est enim  
magnus thesaurus, dicente Domino, Thesaurizate vobis the-  
sauros in cælo, ubi neque ærugo, neque tinea corruptit, & ubi  
fures non effodiunt, nec furantur. Ergo de quo Deus dedit, con-  
gregemus per pauperes in cælo, ut Dominus nobis augere di-  
gnetur in sæculo. Et quia, ut diximus, magnus, & verus Chri-  
stianus erat, dum hilari distributione pauperibus opem præstat,  
magis, ac magis ei Dominus subministrat. Nam deambulans  
per palatium, vidi in pauimento domus tabulam marmoream,  
in qua Crux Dominica erat sculpta, & ait, Cruce tua Domine,

frontem munimus, & pectora; & ecce crucem sub pedibus conculcamus. Et dicto citius, iussit eam auferri, defossaq; tabula, atque erecta, inueniunt subter & aliam hoc signum habentem. Nunciantesq; iussit & illam auferre. Qua amota reperiunt & tertiam: & iussuq; eius & hæc aufertur. Qua ablata inueniunt magnum thesaurum, habentem supra mille auri centenaria. Sublatumq; aurum, pauperibus adhuc abundantius, ut consueverat, subministrat: nec ei Dominus aliquid deficere permittebat, pro bona voluntate sua.

Quid ei in posterum Dominus transfigerit, non omittam. Narfes ille dux Italiae, cum in quadam civitate domum magnam haberet, in Italiam cum multis thesauris egressus, ad supra memoratam urbem aduenit: ibi, in domo sua occulte cisternam magnam fodit, in qua multa millia centeniorum auri, argentiq; reposuit: ibi, interfecitis conscijs, vni tantummodo seni, per iuramentum condita commendauit. Defunctoq; Narsete, hæc sub terra latebant. Cumq; supradictus senex, huius eleemosynas assidue cerneret; pergit ad eum dicens, Si, inquit, mihi aliquid prodest, maximam rem tibi Cæsar edicam. Cui ille, Dic, ait, quod volueris; proderit enim tibi, si quiddam nobis profuturum esse narraueris. Thesaurum, inquit, Narsetis reconditum habeo, quod in extremo vitae positus celare non possum. Tunc Cæsar Tiberius gauisus, mittit usque ad locum pueros suos. Præcedente vero sene, hi sequuntur ad toniti. Peruenientesq; ad cisternam, deopertamq; ingrediuntur: in qua tantum aurum, argutumq; reperiunt, ut per multos dies vix euacuaretur a deportantibus. Ex hoc ille amplius hilari erogatione dispensauit egenis.

Dum hæc gererentur, Iustinus ait, lib. 5. c. 30. impleto Imperij octavo decimo anno, amentiam quam incurrerat, cum vita finiuit. Quo sepulto Tiberius Cæsar arripuit iam olim ad gressum Imperium. Sed cum eum secundum consuetudinem loci ad spectaculum circi præstolaretur populus processorum, parare ei cogitans pro parte Iustiniani insidias, qui tunc nepos Iustini habebatur; ille per loca sancta processit. Completaq; oratione, vocato

cato ad se urbis Papa cum consulibus, atque praefectis, palatum est ingressus. Dehinc indurus purpura, diadema coronatus, throno Imperiali impositus, cum immensis laudibus Imperium confirmauit. Factionarij quoque operientes ad circum, cum cognouissent quæ acta fuerant, pudore confusi, sine effectu regressi sunt, nihil homini, qui in Deo spem posuerat, aduersari valentes. Transactis igitur paucis diebus adueniens Iustinianus, pedibus se proiecit Imperatoris, quindecim ei centenaria auri deferens ob meritum gratiæ. Quem illæ secundum patientiæ suæ ritum colligens, in palatum iussit adsistere. Sophia verò Augusta, immemor promissionis, quam quondam in Tiberium habuerat; infidias ei tentauit intendere. Procedente autem eo ad villam, ut iuxta ritum Imperiale triginta diebus ad vindemiam iocundaretur; vocato clam Iustiniano Sophia, voluit eum erigere in Imperium. Quo comperto, Tiberius cursu veloci ad Constantinopolitanam ciuitatem regreditur. Apprehensamq; Augustam, ab omnibus thesauris spoliauit, solum ei victus quotidiani alimentum relinquens. Segregatisq; pueris eius ab ea, alios posuit de fidelibus suis, mandans prorsus, ut nullus de anterioribus ad eam haberet accessum. Iustinianum verò obiurgatum tanto in posterum amore dilexit, ut filio eius filiam suā promitteret: rursumq; filio suo filiam eius expeteret: sed non est res fortita effectum. Exercitus eius Persas debellauit, victorq; regressus, tantam molem prædæ detulit, ut crederetur cupiditati humanae posse sufficere. Viginti Elephanti capti ad Imperatorem deducti sunt.

Audiamus nunc Sanctum Gregorium lib. 14. Moral. cap. 29, disputantem cum Eutychio Patriarcha de resurrectione carnis, ut intelligamus Tiberium Imperatorem nō pepercisse Eutychio erranti; quavis ipsum Eutychium maximi facheret, eo potissimum nomine, quod sibi imperium prædixisset, ut Eustathius in eius vita testatur. Sic igitur loquitur Sanctus Gregorius in lib. Moralium quartodecimo. Et rursus circundabor pelle mea. Dum aperte pellis dicitur, omnis dubitatio veræ resurrectionis auferitur: neque sicut Eutychius Constantinopolitanæ urbis Episco-

pus scripsit, corpus nostrum in illa resurrectionis gloria erit impalpabile, ventis, aereq; subtilius. In illa enim resurrectionis gloria erit corpus nostrum subtile per effectum spiritualis potentiae, sed palpabile per veritatem naturae. Vnde etiam Redemptor noster dubitantibus de sua resurrectione discipulis, ostendit manus, & latus, palpanda ossa, carnemq; præbuit dicens, Palpate, & videte, quia spiritus carnem, & ossa non habet, sicut me videtis habere. Qui cum eodem Eutychio in Constantinopolitana Urbe positus, hoc euangelicæ veritatis testimonium protulisse, ait: Idcirco Dominus hoc fecit, ut dubitationem resurrectionis suæ de discipulorum cordibus amoueret. Cui ego, Mira, inquam, est res valde quam astruis, ut inde nobis dubietas surgat, vnde discipulorum corda à dubietate sanata sunt. Quid enim deterius dici potest, quam ut hoc nobis de eius vera carne dubium fiat, per quod discipuli eius ad fidem ab omni sunt dubietate separati. Si enim non hoc habuisse astruitur, quod ostendit: vnde fides discipulis eius confirmata est, inde nostra destruitur. & paulò infra. Cum piæ memorie Tiberius Imperator secretò me, & Eutychium suscipiens, quid inter nos discordiae verfaretur agnouit, & utriusque partis allegationes pensans, cundem librum, quem de resurrectione scripserat, suis quoque allegationibus destruens deliberauit, ut flammis cremari debuisset. Hec S. Gregorius. Ex qua historia perspicue cernitur, quantus fuit in eo Principe catholice fidei zelus. Erat enim Eutychius non solum Imperatori gratissimus, & amicissimus; sed etiam Episcopus Regiae ciuitatis, & vir doctus, qui libros iam scripserat, &c., quod maius est, opinione sanctitatis, & signis, atque miraculis editis clarissimus. Contra, Gregorius homo externus, ordine Diaconus, ætate iunior, nulla scriptio celebris, nullo miraculo edito illustris, nullo beneficio Imperatori adstrictus: & tamen vbi cognouit Imperator, opinionem Eutychij hæresos labere esse suspectam; non solum eam rei ciendam censuit, sed etiam librum ipsum continuò flammis voracibus cremandū existimauit. Itaque pious Imperator, vbi periculum fidei catholicæ vidit, oblitus est

amicitiae, & beneficiorum Eutychij, necnon dignitatis pontificalis, ætatis senilis, opinionis doctrinæ, vitæ sanctitatis, & famæ carlestium miraculorum: & cum Apostolo clamandum censuit, Etiam si Angelus de cœlo euangelizet, præter id, quod hactenus euangélizatum est nobis, anathema sit. Audiamus rursus Gregorium Turroicum lib. 6. cap. 30. de felici exitu, ex præsenti vita Imperatoris Tiberij. Hoc anno Tiberius Imperator migrauit à sæculo, magnum luctum relinquens populis de obitu suo. Erat enim summae bonitatis, in eleemosynis promptus, in iudicijs iustus, in iudicando cautissimus, nullum despiciens, sed omnes in bona voluntate complectens, omnes diligens, ipse quoque diligebat ab omnibus. Hic cum ægrotare cœpisset, & se iam vivere desperaret, vocauit Sophiam Augustam, dicens, Ecce iam impletum séntio tempus viræ meæ, nunc cum consilio tuo eligam, qui Reip. præesse debeat. At illa Mauritium quemdam elegit, dicens, Valde strenuus, & sagax est vir iste: nam & saepius contra inimicos Reip. dimicans, victorias obtinuit. Hæc enim dicebat, ut isto transeunte, huius coniugio necteretur. Sed Tiberius postquam consensum cognovit Augustæ de huius electione, iussit exornari filiam suam ornamentiis Imperialibus; & vocato Mauritio ait, Ecce cum cōsensu Sophiæ Augustæ ad Imperium eligeris: in quo vt firmior sis, filiam meā tradam tibi. Et accedente puella, tradidit eam pater Mauritio, dicens, Sit tibi Imperium meum cum hac puella concessum. Vtere ea felix, memor semper, vt æquitate, & iustitia delecteris. At ille accepta puella duxit eam ad domum suam; & transfacta solemnitate nuptiarum, Tiberius obiit. Igitur celebrato iustitio, Mauritius indutus diademeate, & purpura, ad circum processit: acclamatisq; sibi laudibus, largitis populo munieribus, in Imperio confirmatur.

Audiamus denique Nicephorum lib. 18. cap. 16. de morte Tiberij hæc narrantem. Imperator in lecto suo repositus, in somnis viri speciem ex forma, quæ neque verbo, neque scripto exprimi queat, & veste tam candida, vt cubiculum eius illustra-

ret, vidit. Vir is manu protensa talia verba ad eum præfatus. Hæc tibi, Tiberi, ter sanctum numen renuntiat, Titanni impij Imperij tui temporibus non extabunt. Postquam autem cavigilauit, somnium illud amicis exposuit; legibus deinde naturæ, quamvis Imperator esset, obsecutus, terrenam tunicam depositus, anima autem veluti umbraculum quoddam, ad sedes superas euolante. Imperio Tiberius cum Iustino tribus annis, solus autem quatuor annis præfuit. Hæc Nicephorus. Porro visio illa mirabilis ad Imperium temporale Tiberij referri non potuit; cum iam completum esset: neque ad Imperium successoris, cum constet, Mauritium à Phoca tyranno crudeliter interficium suisse. Proinde necesse est, promissionem illam ad cælestis imperij securitatem esse referendam, ad cuius consortium Tiberius vocabatur; unus enim ex illis fuit, quibus in iudicio dicitur, Venite benedicti Patris mei, percipite Regnum, quod vobis paratum est ab origine mundi. Esuriui enim, & dedisti mihi manducare &c. Obiit Tiberius Imperator anno Domini 586. cum imperasset annos septem, tribus cum Iustino, quatuor solus.

Hæc de Tiberio religiosissimo Principe, pietate, atque eruditio, Magnus Bellarminus. qui Princeps sicuti ob morum præstantiam Constantinus est cognominatus, ita inter alios titulos, prædecessoribus quoque visitatos, Anicius est dictus. forte quia per ea tempora nobilitas Anicia in primis haberetur illustris. hinc D. Hieronymus scribens ad Demetriadem, ita Anicij generis nobilitatem extollit, ut nullum, aut rarum in illo fuisse dicat, qui non meruerit Consulatum. immortale tamen huiusc familiæ eo æuo decus effulgit, post cateruas sanctorum utriusque sexus huius generis, cælo illatas, Tiberij amicissimus, Magnus Gregorius. cuius præstantissimæ gentis splendorem, mira Dei prouidentia, ad hanc usque diem, non minus in Urbe Roma, quam in Illyrico, digna talibus Atavis Posteritas, Frangipanorum Procerum virtus, semper eundem exhibit.

# VITA B. IVANIS PRIMI IN BOHEMIA EREMICOLA FILII GOSTVMILII REGIS DALMATIAE.

**I**LLYRICANA Regia sanctitas videri potuisse alicui fortasse insolita fæcunditate fuisse beata, inde præcipue, quæd sub umbra mansuetudinis Imperij Romani, omnium bonarum artium, & disciplinarum fontis inexhausti, incrementa pietatis hauserit, porus quam ab ea naturæ ingenijq; Illyrici erga res diuinas propensione, qua veteres, Strabo præfertim, gentem nostram Thracum nomine, primam omnium aliarum immortalitatem, animorum agnouisse, diuinitatisq; maiestatem, longè ante Græcam philosophiam fuisse professam, testati sunt. verum enim uero ne quemquam talis mordeat suspicio, Regia progenies posthac explicanda, omnem suspicionis umbram adimet. quippe quæ nullo Romani imperij commercio, sed geniali solo folioq; edita, & aucta, solum Deum sue pietatis authorem agnoscit. cuius primum fructum, habita temporum ratione, ut hæc tenus est obseruatum, ostendet Iuanus, Ioannes latinis appellatus, Dalmaticæ Regiæ nobilissima progenies. Dalmatarum autem Regum nomen, & authoritas ab eo tempore eniuit, quo inclinatio Romano Imperio, & eius reliquijs in Oriente vix retentis, vastrato Illyrico, eiusq; præcipua portione Dalmatia, deletis Romanis præsidijs sub Heracio Phocæ successore, per Auates, qui